REQUERIMENTO Nº              /2019

(Do Sr. José Rocha)

Solicita a realização de Audiência

Pública para debater a situação da

indústria do cimento no país, com

destaque para os entraves nas atividades

do setor e o fechamento de fábricas em

diversas regiões do país.

Senhor Presidente,

 A indústria do cimento tem significativa importância na economia do

nosso país. O setor responde por milhares de empregos em todas as regiões,

atende desde o pequeno consumidor até grandes obras estruturantes e é um

dos principais indicadores da atividade econômica da nação. Porém, o setor

enfrenta inúmeras dificuldades, seja para a manutenção das atividades das

plantas industriais já instaladas ou para expandir a produção.

 Face à importância do setor solicitamos a realização de Audiência

Pública no âmbito desta comissão para conhecer melhor a realidade da

indústria do cimento e buscar alternativas que possam contribuir para

melhor funcionamento do setor.

 Assim, propomos que sejam convidados para a referida Audiência

Pública um representante do Ministério da Economia, do Sindicato da

Indústria Nacional do Cimento(Snic), da Associação Brasileira da

Infraestrutura e Indústrias de Base(Abdib), o prefeito de Ituaçu(BA),

Adalberto Luz e um representante de cada uma das empresas listadas a

seguir: Intercement; João Santos e Lafarge-Holcim.

JUSTIFICATIVA

Nos últimos anos temos observado o fechamento de algumas fábricas

em diversas regiões do país, inclusive no meu estado, a Bahia. Quando

ocorre a paralização de uma unidade de produção o município sede e região

sofrem um grande impacto com a perda de inúmeros empregos diretos e

indiretos, queda da atividade econômica e encarecimento do produto que

terá que ser transportado de locais mais distantes. Acreditamos que esta

Comissão precisa debater e conhecer mais detalhes sobre a realidade do

setor e conto com o apoio dos meus colegas para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões, em    de outubro de 2019.

Deputado José Rocha

PL/BA